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Abstrakt

Profese speciálního pedagoga patří mezi velice náročné zaměstnání. Jsou na něj

kladeny vysoké nároky, které snižují dobu odpočinku, a tím se zvyšuje míra ohrožení

stresem. Speciální pedagog by měl být vyrovnanou osobností, dobře vybavenou

schopnostmi a znalostmi, jak stres zvládnout. Duševní rovnováha pedagoga je velmi

důležitá, protože jeho stres a nervozita se může negativně odrazit i v psychice žáka.

Navíc pokud se dlouhodobý stres stane nekontrolovaným, může pedagog dospět až k

syndromu vyhoření.

Téma této bakalářské práce je „Profesní stres speciálních pedagogů“ a svým

obsahem se zaměřuje na osobnost speciálního pedagoga a na zjištění hlavních zdrojů

zátěže souvisejících s jeho profesí. V teoretické části, první kapitola zahrnuje, jak

obecné předpoklady pracovníka v pomáhajících profesích, tak osobnostní předpoklady

speciálního pedagoga a jeho kompetence. Další kapitola je věnována institucionálním

podmínkám pro práci speciálního pedagoga, kde jsou charakterizována zařízení, ve

kterých pracují respondenti z mého výzkumného souboru. Následující kapitola je

zaměřena na popsání pracovní zátěže u učitelů a speciálních pedagogů a strategiím

jejího zvládání. Velice důležitá část práce je kapitola s názvem „Zdroje a příčiny

pracovní zátěže v profesi speciálního pedagoga“, kde je věnována pozornost

předpokládaným zdrojům zátěže v učitelské a speciálně pedagogické profesi. Závěrečná

kapitola se zaměřuje především na syndrom vyhoření, protože skloubením

nahromaděného pracovního stresu, vysokých požadavků a vyčerpáním osobních zdrojů

může speciální pedagog dospět k úplnému vyčerpání svých sil. Tato kapitola se zabývá

hlavně prevencí. Nástroji prevence může být asertivita a supervize, o kterých se často

zmiňovali respondenti ve výzkumné části.

Obecné cíle výzkumu jsou formulovány, jako tři výzkumné otázky:

1) Co považují speciální pedagogové za hlavní zdroje zátěže?

2) Jak se speciální pedagogové vyrovnávají se zátěží?

3) Co jim pomáhá zátěž zvládnout?

Výzkumná část práce je založena na kvalitativním výzkumném šetření. Metodou

sběru dat byly polostrukturované rozhovory, které jsem vedla se speciálními pedagogy

z různých zařízení a v různých fázích profesní dráhy. Před samotným rozhovorem

s respondenty byly stanoveny okruhy otázek a výpovědi nahrávány na diktafon. Získané

údaje byly vyhodnoceny pomocí postupů tématické obsahové analýzy.

Ve výzkumné části je tedy kromě přiblížení metodologie, popsán výzkumný vzorek

a analýza rozhovorů. Jsou zde uvedeny všechny otázky, které byly respondentům

položeny a shrnuty jejich odpovědi. Otázky, které ve svém výzkumu považuji za

klíčové, jsou doplněny tabulkami.

Z výpovědí respondentů vyplynulo, že nejvíce zatěžující pro ně bývá

zodpovědnost. Speciální pedagog, provádějící diagnostiku má zodpovědnost za

diagnózu, kterou žákovi stanoví. Speciální pedagog, který navíc vykonává řídící funkci

má zodpovědnost, jak za svůj tým, tak vede velmi rozsáhlou administrativu a také musí

neustále sledovat legislativu, která se v dnešní době dost často mění. Na rozdíl od

učitelů na běžné škole se u speciálních pedagogů násobí zátěž spojená se zdravotním

postižením žáků, s čímž může souviset menší zpětná vazba. Pro speciálního pedagoga

bývá někdy obtížné vidět za činností s nimi ten hlavní cíl a budoucnost. Navíc musí

dávat větší pozor, aby sám neupadl do stereotypu. Pro speciální pedagogy je také těžké

nenosit si práci domů a občas se stane, že musí doma u televize vyrábět pomůcky na

další den. Respondenti navíc uvedli, že je jejich náplň práce mnohdy dost obecná a oni

musí plnit něco, co už nespadá do jejich kompetencí.

Z mého výzkumu vyplývá, že při zvládání profesního stresu je pro respondenty

nejdůležitější poznat sám sebe a naučit se pracovat sám se sebou. K tomu jim pomáhá,

jak další vzdělávání pomocí různých kurzů a samostudia, tak asertivní chování. Podle

očekávání zmiňují i důležitost odpočinku. Někteří speciální pedagogové z mého

výzkumného souboru volí fyzickou aktivitu, u které se odreagují, jiní si odpočinou spíše

při nějaké pasivní relaxaci. Pro většinu respondentů je také velice důležitý čas strávený

s rodinou a přáteli.

Práce je ukončena diskusí a závěrem, kde jsou porovnány výsledky práce

s literaturou.

Tato bakalářská práce by měla přinést informace o rizikových faktorech stresu u

speciálních pedagogů. Poznatky o zdrojích zátěže souvisejících s profesí speciálního

pedagoga mohou sloužit například k rozvoji profesní přípravy nebo jako podklad

k tvorbě programů zvládání stresu.

Abstract

The profession of special pedagogue belongs to the very high demanding

occupations. These demands reduce rest time and increase risk of stress. Special

pedagogue should have balanced personality equipped with capabilities and knowledge

to handle the stress. Pedagogue mental balance is very important, because his stress and

nervousness might be reflex in mental balance of pupil. In advance, if long-term stress

becomes unstable, pedagogue personality might come to burnout.

The theme of this bachelor thesis is “Professional Stress of Special Pedagogues”.

The thesis focuses on special pedagogue’s personality. Also it finds main sources of

loading related with his profession. Theoretical part of thesis, first chapter, involves

general assumptions of associate in assisting professions as well as personal disposition

of special pedagogue and his competences. Next chapter deals with institutional

requirements for a job of special pedagogue, where are described facilities, in which

works respondents of this research. Following chapter focuses on description workload

of teachers and special pedagogues and also strategies of getting it under control. Very

important part of thesis is chapter “Sources and causes of workload in special

pedagogue profession”, where are described anticipated sources of teachers and special

pedagogues workload. Final chapter in particular describes burnout, because cumulated

working stress, high demands and exhausting personal sources together may lead to a

total exhausting. The chapter deals with prevention. The tools of prevention may be

assertiveness and super vision, which respondents mentioned in research very often.

General aims of research are defined as three research’s questions:

1) What special pedagogues consider for main sources workload?

2) How special pedagogues put up with workload?

3) What helps them workload to get under control?

Research part of thesis is based on qualitative analysis. Semi-structured interviews,

which I conducted with special pedagogues of manifold facilities and manifold phases

of their careers, gave me data for research. Before interview with respondents was

defined range of issues and answers were recorded. Obtained data were assessed by

procedures of thematic content analysis.

In research part, except for approach methodology, was described research sample

and analyzed interviews. There are whole questions, which was asked and also there are

summarized whole answers. Questions, which I consider key questions, are completed

by tabs.

Of respondent withdrawals result, responsibility is the most burdening for them.

Special pedagogue, provides diagnostic, has a responsibility for diagnose, which is

determined to pupil. In advance, when he is also manager, he has a responsibility for his

team, administration tasks and he has to know about legislation changes, which are

updated very often nowadays. In contrast of teachers in common primary schools,

special pedagogues workload is multiplied by disability pupils related with less

feedback. Sometimes for special pedagogue is difficult to see perspective and future

behind working with them. In advance he has to be more careful to avoid he fall into the

stereotype. For special pedagogues is very difficult to do not bring working tasks to

home. Sometimes happens, he must make aids for a next day at home. Respondents also

stated, their responsibilities are very wide and general and they must do something,

what is out of their responsibility.

From my research results, within getting stress under control is the most important

for respondents to know themselves and learn to work with themselves. Next

acquirement (courses, self-study etc.) and assertive behavior helps them to achieve it.

As expected they mention importance of relaxation. Somebody of them rather prefer

active relax and somebody of them prefer passive relax. For most of them is also very

important time spent with their families and friends.

Thesis is terminated discussion and conclusion, where are compared results of the

thesis with literature.

This bachelor thesis should bring information about risk factors of stress in special

pedagogue profession. Knowledge about sources of workload related with special

pedagogue profession may serve to e.g. growth profession preparation or as a

background for making programs to getting stress under control.
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Úvod

Profese speciálního pedagoga se řadí mezi tzv. pomáhající profese, které bývají

psychicky velmi náročné. Jsou na ně dennodenně kladeny nároky, požadavky a

očekávání nejrůznějších osob a ta bývají mnohdy dost vysoká.

Speciální pedagog by měl být schopen diagnostikovat postižení a využívat metody,


[…]


tým, který člověka podrží.
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Aby speciální pedagog úspěšně zvládal profesní stres, je podle respondentů

důležité, dobře poznat sám sebe a vytvořit si nějaké hranice. Měl by podle nich být

asertivní, dbát na pravidelnou zpětnou vazbu, znát svá práva a mít spoustu vlastních

aktivit ve volném čase. Speciální pedagog by měl také dbát na svou psychohygienu a

zorganizování si své práce, pokud to alespoň trochu jde. Dále by měl umět předcházet

tomu, co kdy udělal špatně a dokázat se poučit z vlastních chyb. Měl by se také

vyrovnat se svou rolí a uvědomit si, že pedagog není kamarád žáků a ani je nikdy

nedokáže vyléčit nebo předělat. Speciální pedagog může dítěti se zdravotním

postižením pomoci jen do určité míry, a to se vzděláváním.
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8. Závěr

Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Profesní stres speciálních

pedagogů.“ Stres je v dnešní době velice známý a používaný pojem, který je pro většinu

z nás aktuální, ať už v práci, ve škole nebo v osobním životě. Jelikož studuji speciální

pedagogiku, zajímalo mě, co je pro speciální pedagogy nejvíce zatěžující a co jim

naopak pomáhá zátěž zvládnout.

V teoretické části jsem se v první kapitole zabývala, jak obecnými, tak

osobnostními předpoklady pro práci speciálního pedagoga a jeho kompetencemi. Dále

jsem krátce charakterizovala zařízení, ve kterých pracují respondenti z mého

výzkumného souboru. V následující kapitole jsem se zaměřila hlavně na popsání

pracovní zátěže u učitelů a speciálních pedagogů a strategiím jejího zvládání. Za

důležitou část práce považuji kapitolu s názvem „Zdroje a příčiny pracovní zátěže

v profesi speciálního pedagoga“, kde jsem věnovala pozornost předpokládaným

zdrojům zátěže v učitelské a speciálně pedagogické profesi. V závěrečné kapitole jsem

se zabývala především syndromem vyhoření, kterým jsou ohroženy všechny pomáhající

profese, včetně speciálního pedagoga. Zmínila jsem se hlavně o jeho prevenci, a to díky

asertivitě a supervizím, o kterých často hovořili respondenti ve výzkumné části.

Informace, k napsání bakalářské práce jsem získávala především z publikací, které

se zabývají stresem, syndromem vyhoření a jejich prevencí. Jelikož bohužel není

dostatek literatury, která by obsahovala vyloženě charakteristiku a kompetence

speciálního pedagoga, čerpala jsem informace převážně z publikací zabývající se

kompetencemi a osobností učitelů nebo pomáhajících pracovníků obecně. Zjištěné

poznatky jsem doplňovala vlastním názorem nebo informacemi, které vyplynuly z mých

rozhovorů.

Výzkum jsem realizovala pomocí polostrukturovaných rozhovorů se speciálními

pedagogy a asistenty pedagoga. Podařilo se mi pro svůj výzkum získat osm speciálních

pedagogů a dvě asistentky pedagoga. Respondenti se liší, jak délkou praxe, tak tím, že

většinou pracují i v jiném zařízení.
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Jako cíl práce jsem si kladla zjistit, s jakými zdroji zátěže se speciální pedagogové

potýkají a co jim pomáhá zátěž zvládat, nebo co pro ně představuje zdroje zvládání a

opory.

Z mého výzkumu vyplývá, že pro speciální pedagogy je jedním z největších

problémů tíha zodpovědnosti, kterou na svých bedrech cítí. V názorech na to, v čem tu

hlavní zodpovědnost vnímají nejvíce, se liší podle svého hlavního zaměření.

Respondenti provádějící diagnostiku, mají strach z toho, že stanoví žákovi špatnou

diagnózu a jejich chyba se projeví třeba až za několik let. Pro ty, co vzdělávají, je

zatěžující, aby si tak počínali správně. Respondenti, kteří jsou na nějaké vedoucí pozici,

cítí zodpovědnost hlavně za svůj tým, vedení administrativy a sledování aktuální

legislativy. Pro některé speciální pedagogy z mého výzkumného souboru je podle

očekávání zatěžující už samotné postižení jejich žáků, u kterých bývá menší zpětná

vazba než u dětí bez zdravotního postižení. Zmiňují tak vysoké nároky na trpělivost a

profesionalitu. Většina speciálních pedagogů z mého výzkumného souboru také uvedla,

že si často nosí svou práci domů, zároveň ale dodávají, že čím jsou v oboru déle, tím

lépe s tím umí pracovat.

Při zvládání zátěže je pro speciální pedagogy nejdůležitější poznat dokonale svou

osobnost a naučit se pracovat sám se sebou. Jako nejlepší způsob opory zmiňují

celoživotní vzdělávání, jak pomocí kurzů, tak samostudia. Je pro ně důležité být

asertivní a využívat supervizí, pokud jsou v jejich zařízení k dispozici. Podle očekávání

se také zmiňují o důležitosti odpočinku. Někdo odpočívá aktivně, pomocí sportu, někdo

zase raději dobíjí psychickou energii pravidelným spánkem nebo pasivní relaxací.

Většina respondentů se shoduje, že důležitou oporu při zvládání pracovní zátěže pro ně

představuje vlastní rodina, přátelé a někdy paradoxně i starosti v osobním životě, na

které se musí soustředit a nemají tím pádem tolik času přemýšlet nad problémy v práci.

Zpracování této bakalářské práce pro mě bylo velmi přínosné. Dozvěděla jsem se

čemu se v mé budoucí praxi speciálního pedagoga vyvarovat a na co bych naopak měla

soustředit hlavní pozornost, abych se úspěšně vyhnula profesnímu stresu.

Závěrem bych chtěla velice poděkovat všem respondentům za jejich ochotu,

vstřícnost a poskytnutí důležitých informací pro napsání této práce.
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