POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Klára Fikarová
Studijní obor: Speciální pedagogika - *vyahovatelství*
Oponent bakalářské práce: MUDr. Jan Tuček, Ph.D.
Katedra: psychologie a spec. pedagogiky
Název bakalářské práce: Profesní stres u speciálních pedagogů
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Studentka si vybrala náročné téma, které je aktuální pro současnou dobu. Práce pedagoga je stresová, vyžaduje plné nasazení a osobní odolnost. V tomto směru práce speciálního pedagoga přináší více nároků než běžná pedagogická práce. V teoretické části se studentka zabývala stresem, použila dostupné prameny, nejnovější literaturu. V praktické části realizované pomocí polostrukturovaných rozhovorů byly zjištěny očekávané odpovědi. Věnovala se i problému syndromu vyhoření, který je při takové profesní zátěži, snadno zjistitelný a speciální pedagogové jsou poměrně výrazně ohroženi. Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 3.6.2013..... Podpis oponenta bakalářské práce... MUDr. Jan Tuček, PhD..